
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 15 del 16.04.2015 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’anno 2015 e bilancio pluriennale 2015-
2017. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO: 
CHE il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126 
del 10 agosto 2014, ha introdotto disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42; 
CHE l’art. 11, comma 1, del d.lgs. 118/2011 dispone che le amministrazioni pubbliche adottino comuni 
schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali e comuni schemi di bilancio consolidato con i 
propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate e altri organismi 
controllati; 
CHE, l’art. 11, comma 12, del d.lgs. 118/2011 prevede che nel 2015 gli enti adottino gli schemi di 
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano gli schemi di bilancio armonizzato, cui è 
attribuita funzione conoscitiva; 
CHE l’art. 10, comma 1, del d.lgs. 118/2011 dispone che il bilancio di previsione finanziario è almeno 
triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua approvazione; 
 
ATTESO CHE non è stato possibile avviare l’iter di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 
2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 entro il 3 1/12/2014, in quanto il Consiglio regionale ha 
cessato le proprie attività in data 07 ottobre 2014; 
 
TENUTO CONTO che con legge regionale 13 gennaio 2015, n. 2 è stato autorizzato l’esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione Calabria e, di conseguenza, del Consiglio regionale; 
 
ESAMINATI gli schemi del bilancio di previsione per l’anno 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 
predisposti dal Servizio Bilancio e Ragioneria sulla base degli indirizzi ricevuti dal Segretario Generale, 
nonché dei fabbisogni presentati dai Dirigenti del Consiglio regionale; 
 
VISTA l’allegata relazione al bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2015 e per il 
triennio 2015-2017, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
CONSIDERATO che i documenti contabili del bilancio di previsione del Consiglio regionale per 
l’esercizio finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017 prevedono un fabbisogno per le spese di 
funzionamento di euro 59.200.000,00 per gli anni 2015, 2016 e 2017; 
 
Su proposta del Servizio Bilancio e Ragioneria; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 



2 

 

 
per le valutazioni e considerazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte 
integrante e sostanziale: 
 
- di approvare gli allegati documenti contabili relativi al bilancio di previsione per l’anno 2015 ed al 
bilancio pluriennale 2015-2017, unitamente alla relazione tecnica previsionale ed agli allegati previsti 
dalla normativa vigente, le cui risultanze finali sono: 
 

ANNO 2015 

   

   ENTRATE   
TITOLO 1 "Fondi a disposizione per il 

funzionamento dell'Assemblea regionale" 
59.200.000,00 

TITOLO 2 "Entrate compensative e varie" 2.020.527,94 

TITOLO 3  "Partite di giro" 14.530.300,00 

 

TOTALE ENTRATE 75.750.827,94 

   USCITE   
TITOLO 1 "Spese correnti" 59.200.000,00 

TITOLO 2 "Spese compensative e varie" 2.020.527,94 

TITOLO 3  "Partite di giro" 14.530.300,00 

 

TOTALE USCITE 75.750.827,94 

 
  

 
- di approvare il bilancio di previsione 2015-2017, redatto ai fini conoscitivi secondo gli schemi 

introdotti dal decreto legislativo n. 118/2011; 
- di chiedere alla Giunta regionale la somma di euro 59.200.000,00 per l’anno 2015 e per il triennio 

2015-2017 per come stabilito dal comma 3 dell’art. 6 del Regolamento interno di amministrazione 
e contabilità del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 123 
del 01.08.2011; 

- di trasmettere i documenti contabili del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’anno 
2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 al Segretario Generale, affinché lo inoltri agli organi 
competenti per l’acquisizione dei relativi pareri, secondo quanto previsto dal comma 4 
dell’articolo 6 del Regolamento interno di amministrazione e contabilità; 

- di trasmettere la presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti per gli adempimenti di 
competenza;  

- di proporre all’Assemblea consiliare l’unito schema di deliberazione avente ad oggetto “Bilancio 
di previsione del Consiglio regionale per l’anno 2015 e bilancio pluriennale 2015-2017”; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Settore Segreteria 
Assemblea ed Affari Generali per il seguito di competenza, nonché al Capo di Gabinetto ed al 
Servizio Bilancio e Ragioneria per opportuna conoscenza. 

 
 
 

Il Segretario 
F.to Giovanni Fedele 

 
 

Il Presidente 
F.to Antonio Scalzo 

 


